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ÚVOD

Pracuji na anesteziologicko-resuscitační klinice (ARK) Fakultní Thomayerovy

nemocnice s poliklinikou a k sepsání závěrečné práce jsem si vybrala pacientku, která byla

přijata na ARK z plicní kliniky. Jedná se o 57 letou pacientku s CHOPN III. stupně,

s těžkou ventilační poruchou, která byla opakovaně hospitalizována na plicní klinice pro

časté exacerbace onemocnění.

Dne 14.10.2006 ve večerních hodinách došlo u pacientky z důvodu hyperkapnické

respirační insuficience k alteraci celkového stavu a pro nutnost umělé plicní ventilace

(UPV) byla přeložena na lůžkovou část ARK. Z důvodu somnolentně-soporózního stavu

a těžké dušnosti, kterou nebylo možné zvládnout neinvazivní ventilací, byla pacientka

krátce po příjmu zaintubována a napojena na UPV.

K sepsání bakalářské práce jsem zvolila 7. - 9. den hospitalizace, kdy se pacientka

nacházela v odvykacím režimu od UPV a dle svých možností spolupracovala. O pacientku

jsem pečovala v průběhu celé její hospitalizace, vždy pokud to dovolovaly personální

podmínky.

Rodina souhlasila s použitím údajů o zdravotním stavu nemocné k sepsání této

bakalářské práce. Velmi si cením i její spolupráce při získávání potřebných informací,

týkajících se nemocné.

KLINICKÁ ČÁST

1. Respirační insuficience

1.1 Charakteristika onemocnění

Respirační insuficience je definována, jako stav nedostatečnosti zevního dýchání,

kdy se hodnoty parciálních tlaků arteriálních krevních plynů – parciální tlak kyslíku (PaO2)

a parciální tlak oxidu uhličitého (PaCO2), pohybují mimo normální rozmezí. Diagnostiku

respirační insuficience nelze stanovit bez vyšetření krevních plynů:

 hypoxémie PaO2 < 9 kPa,

 hyperkapnie PaCO2 > 6 kPa,

 respirační acidóza pH < 7,35.

PaCO2 je ukazatel přiměřenosti ventilace, PaO2 je ukazatel oxygenační funkce plic.

Dělení a terminologie respirační insuficience:

 V případě parciální respirační insuficience se jedná o izolovanou hypoxémii. Globální

respirační insuficience je kombinace hypoxémie a hyperkapnie.

 Akutní respirační insuficience je charakterizována náhlým vznikem (minuty až dny),

např. u bronchopneumonie, u akutního syndromu dechové tísně (ARDS). Chronická

respirační insuficience vzniká postupně, dlouho trvá, a jsou přítomny známky aktivace

kompenzačních mechanismů, např. u chronické obstrukční choroby bronchopulmonální,

chronických plicních procesů.

 Při latentní respirační insuficienci jsou přítomny patologické hodnoty krevních plynů

pouze při zvýšené námaze. Při manifestní respirační insuficienci jsou patologické hodnoty

krevních plynů přítomny i v klidu.

 U kompenzované respirační insuficience není přítomna respirační acidóza (pH je

v normálním rozmezí), při dekompenzované respirační insuficienci je přítomna respirační

acidóza s poklesem pH pod 7,35.

 Ventilační selhání je selhání činnosti “svalové“ pumpy (hrudní koš, dýchací svaly)

vedoucí k nedostatečné alveolární ventilaci a následné hypoxémii s hyperkapnií.

K ventilačnímu selhání vede i obstrukce v dýchacích cestách. Oxygenační (plicní) selhání

znamená poruchu oxygenační funkce plic – poruchu na úrovni alveolární výměny plynů

nebo na úrovni výměny plynů mezi alveolem a plicní kapilárou vedoucí primárně

k hypoxémii. (6, 13)

1.2 Patofyziologie

Příčiny parciální respirační insuficience – porucha je převážně na úrovni alveolus-plicní

kapilára:

 nerovnoměrnost alveolární ventilace – atelektáza, pneumonie, atd.,

 porucha difúze – fibrózy plic, kardiogenní edém plic, časné stádium ARDS,

 porucha perfúze – plicní embolizace, plicní zkraty, atd.

Příčiny globální respirační insuficience – poruchy vedoucí hlavně k alveolární

hypoventilaci:

 plicní příčiny – CHOPN, příčiny akutní obstrukce dýchacích cest, ARDS,

 mimoplicní příčiny – porucha na úrovni centrální nervové soustavy, periferních nervů,

dýchacích svalů, hrudní stěny, pleury a pohrudniční dutiny.

Na většině příčin respirační insuficience se podílí několik patofyziologických

mechanismů současně.

Základní patofyziologické mechanismy respirační insuficience:

 nevzdušná plicní tkáň – pneumonie, atelektáza, atd. Určitý objem krve se vůbec

nedostane do kontaktu se vzduchem a PaO2 zůstane na úrovni smíšené žilní krve.

 nerovnoměrnost ventilace/perfúze – plicní fibrózy, edém plic. Zesílení alveolo-

kapilární membrány zhoršuje sycení hemoglobinu kyslíkem.

 alveolární hypoventilace – společným znakem je hyperkapnie odrážející nemožnost

dostatečné eliminace oxidu uhličitého plícemi – stavy snižující ventilaci, stavy zvyšující

ventilaci mrtvého prostoru, obstrukce dýchacích cest.

Nejčastější příčiny respirační insuficience podle místa vzniku:

 centrální nervový systém – úrazy, spontánní krvácení, ischemické příhody, nádory,

záněty, intoxikace, polimyelitis, vysoké míšní léze, degenerativní procesy,

 nervosvalový přenos – myastenie a jiné myopatie, polyneuritidy, tetanus, botulismus,

svalová relaxancia, organofosfáty,

 hrudník a pleura – svalová dystrofie, kyfoskolióza, traumata hrudníku, fibrózy hrudní

stěny, pneumothorax,

 obstrukce dýchacích cest – aspirace cizích těles, bronchospasmus, záněty dýchacích

cest, tumory dýchacích cest, otok dýchacích cest, přímá poranění dýchacích cest,

 plíce – astma, záněty plic, ARDS, atelektázy, kontuze,

 kardiovaskulární příčiny – kardiogenní edém plic, plicní embolizace. (6, 13)

1.3 Akutní exacerbace CHOPN

Jednou z příčin globální respirační insuficience může být právě akutní exacerbace

CHOPN. Proudění vzduchu v dýchacích cestách je omezováno kombinací slizničního

zánětu, hypertrofií bronchiálních slizničních žláz, nadměrnou sekrecí a bronchokonstrikcí.

Plicní poddajnost je snížena, je zvýšena ventilační práce a dechová rezerva je omezena.

V průběhu CHOPN se nepříznivě mění postavení bránice a svalů hrudníku. Postupně se

zhoršuje výměna plynů v plicích pro ventilační-perfúzní nepoměr, pro alveolární

hypoventilaci. U pacientů s retencí oxidu uhličitého (CO2) se zvyšuje stimulace dýchání.

U některých pacientů dochází k destrukci alveolů a omezování plochy alveolokapilární

membrány s následným rozvojem plicní hypertenze.

Klinické příznaky: akutní dekompenzace CHOPN bývá nejčastěji spouštěna infekcí

respiračního ústrojí se zhoršením bronchospasmu a retencí sekretů. Hlavní příznaky jsou:

 zhoršení pískotů, vrzotů, dušnosti, tachypnoe, zapojení pomocných dýchacích svalů,

cyanóza, vlhké fenomény, prodloužený výdech,

 hyperkapnie, respirační acidóza – spavost, poruchy vnímání, bolesti hlavy, tachykardie.

Diagnostika:

 Anamnéza: působení rizikových faktorů – kouření cigaret.

 Fyzikální vyšetření: inspekce – známky cyanózy, abnormality hrudníku (soudkovitý

hrudník → plicní hyperinflace), zrychlená klidová dechová frekvence, zapojení

pomocných dýchacích svalů, otoky dolních končetin (známky pravostranného selhání);

palpace a perkuse – hypersonorní poklep (známka plicní hyperinflace), palpace níže

uložených (při hyperinflaci) nebo zvětšených jater (při pravostranném srdečním selhání);

auskultace – povrchní dýchání, exspirační pískoty při klidovém dýchání, prodloužený

výdech.

 Laboratorní testy: vyšetření krevních plynů – hypoxémie, hyperkapnie, respirační

acidóza; krevní obraz – polycytémie (hematokrit > 55%); elektrolyty (hyponatrémie,

hypokalémie atd.), dekompenzace diabetu, špatná výživa.

 RTG hrudníku – pátrá se po atelektázách, bronchopneumonii, příznacích emfyzému

nebo plicní hypertenze.

 Ekg – zvýraznění R kmitů, deprese ST, oploštění vlny T.


[…]


spontánní 4

na zvuk, slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

neotvírá 1

SLOVNÍ REAKCE

orientován 5

zmatený slovní projev 4

jednotlivá nesouvislá slova 3

nesrozumitelné zvuky 2

žádná reakce 1

MOTORICKÁ REAKCE

vyhoví výzvě 6

lokalizuje bolest, cílená obranná reakce 5

účelová reakce na bolest odtažením 4

flekční reakce na bolest 3

extenční reakce na bolest 2

žádná reakce 1

Nemocná získala 15 bodů.

PŘÍLOHA č. 3

VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA BOLESTI, MAPA BOLESTI

PŘÍLOHA č. 4

Hodnocení rizika vzniku komplikací v dýchacích cestách

20. 10. 2006

KRITÉRIA Počet bodů 0 - 3

Ochota spolupracovat 3

Současné plicní onemocnění 3

Prodělané plicní onemocnění 0

Oslabení imunity 2

Orotracheální manipulace 3

Kuřák/Pasivní kuřák 3

Bolest 0

Poruchy polykání 2

Pohybové onemocnění 3

Povolání ohrožující plíce 0

Umělé dýchání 3

Stav vědomí 0

Hloubka dechu 2

Léky tlumící dýchání 2

Dechová frekvence 2

CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Nemocná získala 28 bodů, je vysoce ohrožena vznikem komplikací v dýchacích

cestách.

0 - 6 bodů ……….. žádné ohrožení

7 - 15 bodů ……… ohrožen

15 - 45 bodů ……… vysoce ohrožen

PŘÍLOHA č. 5

HODNOCENÍ FUNKČNÍCH ÚROVNÍ SEBEPÉČE PODLE M. GORDONOVÉ -

20.10. 2006

Klasifikace funkčních úrovní sebepéče v modelu M. Gordonové:

0 Nezávislý, soběstačný nemocný.

1 Potřebuje minimální pomoc, používá sám zařízení, sám zvládne 75% činností.

2 Potřebuje menší pomoc, dohled, radu. Sám zvládne 50% činností.

3 Potřebuje velkou pomoc (od druhé osoby, přístroje), sám zvládne méně než 25%

činností.

4 Zcela závislý na pomoci druhých, potřebuje úplný dohled.

5 Absolutní deficit sebepéče, žádná aktivní účast. Potřebuje úplnou moc nebo je

neschopen pomáhat.

PŘÍLOHA č. 6

Riziko vzniku dekubitů - Stupnice podle Nortonové – 20. 10. 2006

Spolu-

práce

Věk Stav

pokožky

Zvláštní rizika

a další

onemocnění

Fyzický

stav

Stav vědomí Aktivita Hybnost Inkontinence

4

úplná 18-40

let

zdravá,

normální

žádná dobrý orientovaný chodící,

samostatný

úplná kontinentní

3

částečn

á

41-

55

let

suchá,

senilní

sepse, horečka,

snížený příjem

potravin a

tekutin

zhoršený neklid,

zmatenost

chodící

s pomocí

lehce

omezená

občasná

inkontinence

moče a stolice

2

občasná 56-65

let

vlhká tlumení bolesti

léky,srdeční

selhání,otoky,

DM,anémie

špatný spavost,

apatie

sedící na

lůžku i

mimo něj,

pohyb na

lůžku

velmi

omezená

katetrizace

močového

měchýře,

občasná

inkontinence

stolice

1

žádná nad

65 let

nepřirozená

barva kůže

(otoky,aler

gie,

porušená

kůže)

roztroušená

skleróza, cévní

onemocnění,

plegie,

kachexie,

obezita

velmi

špatný

bezvědomí částečný

pohyb na

lůžku,

ležící-nutná

dopomoc

při změně

polohy

imobilní katetrizace

močového

měchýře a

trvalá

inkontinence

stolice(průjem)

21 bodů a méně – riziko vzniku dekubitů

Nemocná získala 21 bodů, je ohrožena vznikem dekubitů.

PŘÍLOHA č. 7

Barthelův test základních všedních činností - 20. 1. 2006

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

Najedení, napití Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Oblékání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Koupání Samostatně nebo z pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Trvale inkontinentní 0

Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Trvale inkontinentní 0

Použití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůžko židle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině Samostatná nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

Chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Pacientka získala 10 bodů – je vysoce závislá
Hodnocení:
0-40 bodů ………………………… vysoce závislý
45-60 bodů ……………………...... závislost středního stupně
65-95 bodů ……………………….. lehká závislost
100 bodů ………………………….. nezávislý

PŘÍLOHA č. 8

EDUKAČNÍ MATERIÁLY

PŘÍLOHA č. 9

OŠETŘOVATELSKÁ DOKUMENTACE POUŽÍVANÁ NA NAŠEM ODDĚLENÍ

PŘÍLOHA č. 10

VSTUPNÍ OŠETŘOVATELSKÝ ZÁZNAM

PLÁN OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE
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