**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Lucie Ševčíková
Název BP Ošetrovateľská kazuistika u nemocné s akútnej respiračnej insuficienci
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitavost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Výborně zpracovaná bakalářská práce.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Kdy je pacient nejvíc ohrožen akutní respirační insuficiencí?

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 29. 5. 2007

Podpis oponenta BP: